
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C07CC3BD5632BC664398C35DEEEA373B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 211/2017

• ERRATA 028/2017 À PORTARIA DE Nº. 095/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE 12/12/2017 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017

• ERRATA

• ERRATA

• TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 211/217, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL PROPRIO - DOP, EM 18 DE
DEZEMBRO DE 2017, ANO VII – EDIÇÃO Nº 00801/CADERNO 1-, EM VIRTUDE DE TER OCORRIDO ERRO NO CONTEUDO DO
DECRETO.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C07CC3BD5632BC664398C35DEEEA373B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Educação do Município 
Cafarnaum-Ba e dá outras providências.” 

 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum – Ba, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
Resolve: Art. 1º Ficam nomeados para compor o CME - Conselho Municipal de 
Educação do Município de Cafarnaum. Os seguintes membros: 

 

Representantes da Secretaria municipal de Educação: 

Titular: Cássia Rejane Gomes Bastos de Oliveira  

Suplente: Leilson Soares Lima 

 

Representantes dos Técnicos Administrativos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: João Francisco Barbosa Gomes 

Suplente: Carla Suzane Araújo da Silva 

 

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Joaci Amorim dos Santos 

Suplente: Maria da Conceição Ribeiro dos Santos  

 

Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Marilene Ermínia da Silva 

Suplente: Rosicleide Xavier Barbosa  

 

Representantes de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Benailse Araújo Barreto 

Suplente: Daniel da Cruz Silva 

 

Representantes de Escolas Privadas da Educação Infantil: 

Titular: Ana Lúcia Nascimento Marques 

Suplente: Darte Cléa Soares Santana Seixas 

 

Representantes de Associações: 

Titular: Airo Souza Góis 

Suplente: Sirlene Rosa de Souza 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B5A948B9945B077396A2DBBD409C921

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Representantes de Sindicatos ou Sociedade Civil Organizada: 

Titular: SuzianePorfíria Batista Gomes 

Suplente: Walker José de Souza 

 

Representantes da Igreja Católica ou Pastoral da Criança: 

Titular: Yara Novaes do Nascimento 

Suplente: Liliane Pereira Menino da Silva 

 

Representantes das Igrejas Evangélicas: 

Titular: Ronnyclea  Barreto Silva Santos 

Suplente: Evirlândia Sena de Oliveira Cabral 

 

Representantes do Conselho de Assistência Social: 

Titular: Valdoberto Pereira Sales 

Suplente: Marcos Ferreira de Souza 

 

Representantes de Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Elizanete Oliveira Brotas 

Suplente: Wélber Silva dos Santos 

 

 

 

 

 

DIRETORIA: 

 

 

 

PRESIDENTE: VALDOBERTO PEREIRA SALES; 

SECRETÁRIO: JOACI AMORIM DOS SANTOS. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B5A948B9945B077396A2DBBD409C921

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
ERRATA 028/2017 

 
 

 Errata 028/2017 à Portaria de nº. 095/2017, de 15 de dezembro 

de 2017, que constituí a Comissão para apuração dos saldos do Ativo 

Circulante e Passivo Circulante, com exceção dos subgrupos de 

Caixa e Equivalente de Caixa, Estoques e Dívida Ativa, para os 

quais foram criadas comissões específicas de apuração de saldos. 

 
 

Onde se lê: 
 
 

a.  S.r Luís Carlos Souza Marques – Presidente; 

 
 
Leia-se: 
 
 

a. S.r Luís Carlos Marques de Souza – Presidente; 

 
 
             
 
 

Gabinete da Prefeita em, 18 de dezembro de 2017. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BAADC119A11C14CB089DA164AF43FF1

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 095/2017 

 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado na Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da 

Administração Direta e Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela 

Secretaria do Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável 

à integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, 

mensuração e evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que 

afetam ou possam afetar o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração dos saldos do Ativo 

Circulante e Passivo Circulante, com exceção dos subgrupos de 

Caixa e Equivalente de Caixa, Estoques e Dívida Ativa, para os 

quais foram criadas comissões específicas de apuração de saldos. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BAADC119A11C14CB089DA164AF43FF1

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

Art. 2º A comissão estabelecida tem a finalidade de realizar levantamento 

dos saldos registrados nos grupos indicados no art. 1º , bem como verificar a 

consistência e conformidade dos valores registrados até 31.12.2017 nas 

respectivas contas, segregando os direitos e obrigações por Atributo 

Financeiro e Permanente, em atendimento as Normas Contábeis e as 

disposições contidas nas Resoluções emitidas pelo TCM-BA, em especial as 

que dispõem sobre prestação de contas anual dos órgãos da Administração 

Direta e Indireta do Município. 

Art. 3º A comissão deverá ainda elaborar relatório demonstrando a evolução 

dos saldos das contas de Adiantamento, Consignações e Retenções e 

Responsabilidade, demonstrando as ações de acompanhamento adotadas no 

exercício. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos 

seguintes integrantes: 

a. S.r Luís Carlos Marques de Souza – Presidente; 

b. S.r João Paulo Abrantes da Silva – Membro; 

c. S.r José de Souza Sena – Membro; 

d. S.r Magno Silva de Souza – Membro. 

Art. 4º A Comissão para apuração dos saldos do Ativo Circulante e Passivo 

Circulante (nos termos no artigo 1º.) deverá apresentar relatório conclusivo 

ao Setor de Contabilidade em consonância com o Decreto nº 207 de 04 

Dezembro de 2017 que trata sobre normas relativas ao encerramento do 

exercício financeiro do ano de 2017. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BAADC119A11C14CB089DA164AF43FF1

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

Gabinete da Prefeita de Cafarnaum, 15 de Dezembro de 2017. 

   ______________________      _______________________ 
Sueli Fernandes de Souza Novais                      Ademir Lima da Silva 
            Prefeita              Secretário de Adm./ Finanças 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BAADC119A11C14CB089DA164AF43FF1

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Tomada de Preço

 
 

  

 

 

                       
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
De 12/12/2017 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017 

 
 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Obras e 
Serviços de Engenharia para Reforma e Ampliação das 

Unidades Básicas de Saúde deste município. 
 

ONDE LÊ-SE: PREGAÕ PRESENCIAL. 
LEIA-SE: TOMADA DE PREÇO. 

 
 

Correção realizada face mero erro de digitação.  

 
Cafarnaum/BA, 15 de dezembro de 2017. 

 
 

 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

337F075263F8D332A2F193F38149CD06

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

 1 

 
 
 
 

 

                       
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 
 

 ERRATA  
 

   
O MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, INFORMA QUE NA EDIÇÃO DE NÚMERO 
00797, PUBLICADA EM 12 DE DEZEMBRO DE 2017, ONDE SE LÊ “Pregão 
Presencial”, LEIA-SE “Tomada de Preço”. 

 

 
Cafarnaum-BA, 15 de dezembro de 2017. 
 

 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97F1D90746675A19C6B9942E567AA080

segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 18 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
211/2017 

 
 

 
 
 
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 211/217, 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL PROPRIO - DOP, EM 18 DE DEZEMBRO 
DE 2017, ANO VII – EDIÇÃO Nº 00801/CADERNO 1-, EM VIRTUDE DE TER 
OCORRIDO ERRO NO CONTEUDO DO DECRETO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C07CC3BD5632BC664398C35DEEEA373B


		2017-12-18T17:35:01-0300




